PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2110/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ESCLARECIMENTO DE INFORMAÇÕES
QUANTO A ESCALA E QUADRO DE
FUNCIONÁRIOS, INCLUSIVE MÉDICOS,
DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)
DO NOVA CASCATINHA.

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1. Quantos profissionais estão lotados na referida unidade? Favor discriminar o quantitativo
por cargo/função.

2. Qual horário previsto para cada profissional desempenhar suas funções?
3. Qual área de abrangência prevista para o atendimento do referido PSF  ?
4. Qual a rotina de trabalho dos agentes comunitários de saúde do referido PSF?
5. Quais são os insumos médicos mínimos necessários para que o r. PSF atenda a

população de sua abrangência de maneira satisfatória e qual o quantitativo destes
insumos no momento?

 JUSTIFICATIVA

Os moradores relatam inconstâncias nos atendimentos, sobretudo dos médicos, e ausência de
insumos.

A saúde é direito social assegurado a todo cidadão no art. 6º, caput, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988.

Por todo exposto, este gabinete, no exercício de sua função fiscalizadora, solicita
esclarecimentos aos pontos levantados acima.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2021

YURI MOURA

Processo Arquivado

Data do documento: 02/02/2021 - 16:12:05 Data do Processo: 02/02/2021 - 20:02:0
Processo: 2110/202

Vereador

Data do documento: 02/02/2021 - 16:12:05 Data do Processo: 02/02/2021 - 20:02:0
Processo: 2110/202